² Le huitième jour des calendes de janvier, c'est-à-dire le 25 décembre.

³ Mita (qui suppose le sermon de Chrysologue lui-même) note ici que l'Évangile devait avoir été lu en latin ; et il semblerait que tout le monde à Ravenne sût un peu de latin, bien qu'il dût être assez fruste parmi le petit peuple. Ce qu'il dit ensuite est fort intéressant : *Sicque D. Petrus noster sermones suos, et homilias latine pronuntiabat, et in aliqua parte græce propter Aulicos Imperatoris Augusti, qui majori ex parte erant Græci, non tamen ita concise, ac compresse, ut scripti sunt ; sed uberius, dilucidiusque ut plurimum, ut a cunctis intelligeretur. Sapientibus enim et insipientibus debitor era in verbo ; scripto autem eruditorum ingenia acuerè peroptabat*. Et de renvoyer, à l'appui de cela, à la préface de l'évêque Félix.

⁴ Voir note au sermon 156, §2, à propos de Dieu parlant aux Mages la langue des étoiles.

⁵ Voir saint Jérôme, *Commentaria in Isaiam*, lib. I, cap. 1, v. 3 ; Migne PL 24, 27 : *Bos juxta anagogen refertur ad Israel ; qui Legis portavit jugum, et mundum animal est. Asinus peccatorum onere prægravatus, gentium populus accipitur, cui Dominus loquebatur : Venite ad me omnes, qui onerati estis, et ego reficiam vos.* Dans le même sens, on lit chez saint Augustin qu'avec les bergers et les Mages, *capit bos agnoscere possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui.* *Ex Judæis animal cornutum, ubi Christo crucis cornua parabatur. Ex Gentibus animal auritum, unde prædictum erat : Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obaudivit mihi.* [...] *pax venerat eis qui erant longe, et pax eis qui erant prope ; pastores Israelia tamquam prope inventi, eo die quo natus est Christus, ad eum venerunt, viderunt et exsultaverunt : Magi autem Gentiles, tamquam longe inven-*

ti, tot diebus interpositis ab illo qui natus est hodie pervenerunt, invenerunt, adoraverunt (*Sermones*, s. 204, §2 ; Migne PL 38, 1037-38). On contrastera cette interprétation avec le sermon 141, §4 (voir note *ad loc.*), où l'explication allégorique fait défaut.

⁶ Il n'y a pas de morcellement ni, par conséquent, de diminution du Corps du Christ dans la sainte Eucharistie, comme l'explique brièvement saint Thomas d'Aquin dans le *De rationibus fidei*, c. 8, où il répond à une objection des mahométans : *Non enim dicimus quod corpus Christi dilaceretur in partes, et sic divisum a fidelibus sub sacramento sumatur, ut oporteat quandoque illud deficere, 'etiamsi magnitudinem montis haberet', ut dicunt ; sed per conversionem panis in corpus Christi dicimus corpus Christi in sacramento Ecclesiae esse et a fidelibus manducari. Ex quo ergo corpus Christi non dividitur, sed in ipsum aliquid convertitur, nulla necessitas est ut per manducationem fidelium quantitati ejus aliquid subtrahatur* (voir note *ad loc.* dans Saint Thomas d'Aquin, *De rationibus fidei. Les raisons de la foi. Brève apologie de la religion catholique. Traduction & présentation de Stéphane Mercier, Roosdaal [Belgique] : Quentin Moreau éditeur, 2018*).